
 
 

Maceió, 31 de março de 2025 Nº 613 
  

 

 

 
ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 31 DE MARÇO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 
 
PROCESSO E:12070.0000000826/2025 INTERESSADO HAYANNE 
AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Pessoas: Processamento 
Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 
autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 
acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 
existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar o pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000767/2025 INTERESSADO Assessoria de 
Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 
Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 
Planejamento e Orçamento (SEI 31364041) confirmando a existência de dotação 
orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000822/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 
Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 
regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 
Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 
de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 
orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 
pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000821/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 
Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons 
Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 
autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 
acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 
existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar o pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000797/2025 INTERESSADO Henry Hudson 
Amaral Lima ASSUNTO Pessoas: Diária Vão os autos à Coordenação Contábil 
para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, remetam-se os 
autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 
acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 
 
PROCESSO E:12070.0000000761/2025 INTERESSADO Departamento de 
Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Aprovo o 
Estudo Técnico Preliminar (SEI 31301354), termo de referência (SEI 31329742) 
e Mapa de risco (SEI 31361456) apresentados. Vão os autos à Diretoria de 
Administração e Finanças para as providências necessárias. 
 
PROCESSO E:12070.0000000781/2025 INTERESSADO Manuela Carvalho 
Menezes ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 
Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31336451) autorizo a fruição de férias 
pela interessada no período de 11 a 16 de agosto de 2025, referente aos dias 
remanescentes Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações 
e arquivamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000766/2025 INTERESSADO Wladimir 
Wrublevski Aued ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 
despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31354571) autorizo a 
fruição de férias pelo interessado no período de 12 de maio a 10 de junho de 
2025. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 
arquivamento. 

ANDRESA WANDERLEY 

DE GUSMAO 

BARBOSA:06075457470

Assinado de forma digital por 

ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO 

BARBOSA:06075457470 

Dados: 2025.03.31 18:03:56 -03'00'



 
 

Maceió, 31 de março de 2025 Nº 613 
  

 
PROCESSO E:12070.0000000741/2025 INTERESSADO Ana Karine Brito 
ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 
Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31328279) autorizo a fruição de férias 
pela interessada no período de 4 de agosto a 2 de setembro de 2025. Vão os autos 
à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000738/2025 INTERESSADO Paula Canal Favero 
ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 
Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31327359) autorizo a fruição de férias 
pela interessada no período de 22 de abril a 1º de maio de 2025. Vão os autos à 
Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000778/2025 INTERESSADO Isaac Vinícius Costa 
Souto ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Ciente. Arquivem-se os autos. 
 
PROCESSO E:12070.0000000810/2025 INTERESSADO Coordenação de 
Estágios e Convênios ASSUNTO Contratos e Convênios: 
Formalização/Alteração de Convênios sem Repasse Despacho Vão os autos à 
Assessoria Jurídica para emissão de parecer. Após, retornem-se. 
 
PROCESSO E:12070.0000000834/2025 INTERESSADO Gabinete do 
Defensor Publico Geral ASSUNTO Pessoas: Passagens Vão os autos à 
Coordenação Contábil para as providências administrativas pertinentes. Após, 
remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 
manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 
 
PROCESSO E:12070.0000000295/2025 INTERESSADO Assessoria de 
Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 
Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30199332), 
autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 
Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000586/2025 INTERESSADO 3ª Coordenadoria 
Regional – Norte ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 
regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 
Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 
de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 
orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 
pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000819/2025 INTERESSADO Assessoria de 
Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 
Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 
Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária  
(31381487), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000832/2025 INTERESSADO Fernando Rebouças 
de Oliveira ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas Despacho Diante da 
regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 
Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 
de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 
orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 
pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000000836/2025 INTERESSADO Arthur Cesar 
Cavalcante Loureiro ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons 
Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 
autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 
acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 
existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças para efetuar o pagamento. 
 
 

PROCESSO E:12070.0000000837/2025 INTERESSADO Gabinete do 
Defensor Publico Geral ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à 
Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso 
positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 
para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 
 

Maceió, 31 de março de 2025. 
 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 
Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 
 
 

PORTARIA DPE Nº 159, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria DPE nº 140, de 24 de março de 2025, 
que constituiu força tarefa para atuação na Defensoria de Maravilha, no período 
de 26 a 25 de abril de 2025, e designou a Defensora Pública DRA. ELAINE 
ZELAQUETT DE SOUZA CORREIA, para atuar nas audiências, atendimentos 
e intimações judiciais, com efeitos a partir de 1º de abril de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 160, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Pilar (criminal), no período de 27 de 
março a 15 de abril de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. ELAINE 
ZELAQUETT DE SOUZA CORREIA para atuar nas audiências, atendimentos 
e intimações judiciais, com efeitos a partir de 1º de abril de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
PORTARIA DPE Nº 161, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR, a Portaria DPE nº 423, de 19 de agosto de 2024, que designou a 
Defensora Pública DRA. SUELLEN SANTOS RODRIGUES DE AGUIAR 
para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao 
órgão de titularidade, na 2ª Defensoria de Rio Largo, com efeitos a partir de 1º 
de abril de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 162, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar a Defensora Pública DRA. SUELLEN SANTOS RODRIGUES DE 
AGUIAR para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 
funções, na 1ª Defensoria de Coruripe, com efeitos a partir de 1º de abril de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
    Defensor Público-Geral do Estado 

 
  

 



 
 

Maceió, 31 de março de 2025 Nº 613 
  

 
PORTARIA DPE Nº 163, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação no Núcleo Criminal de Arapiraca, no período de 26 de 
março a 23 de abril de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ANDRÉ 
CHALUB LIMA para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
 

PORTARIA DPE Nº 164, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Maravilha, no período de 1º a 30 de 
abril de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. ANDREA CARLA 
TONIN para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
PORTARIA DPE Nº 165, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR, a Portaria DPE nº 413, de 19 de agosto de 2024, que designou a 
Defensora Pública DRA. CARINA DE OLIVEIRA SOARES para atuar, em 
caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 
titularidade, na Defensoria de Passo de Camaragibe, com efeitos a partir de 1º 
de abril de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 166, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar a Defensora Pública DRA. CARINA DE OLIVEIRA SOARES para 
atuar, em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 
de titularidade, na 2ª Defensoria de Rio Largo, com efeitos a partir de 1º de abril 
de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 167, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar o Defensor Público DR. RAFAEL AMORIM SANTOS para atuar, em 
caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 
titularidade, na 2ª Defensoria de Rio Largo, com efeitos a partir de 1º de abril de 
2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 
 

 

PORTARIA DPE Nº 168, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR, a Portaria DPE nº 175, de 13 de fevereiro de 2023, que designou o 
Defensor Público DR. RAFAEL AMORIM SANTOS para atuar, em caráter 
excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na Defensoria de 
Quebrangulo, com efeitos a partir de 1º de abril de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 019/2025 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 
de inscrição para atuação na 4ª Vara (Criminal) da Comarca de Palmeira dos 
Índios e no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência contra a Mulher da 
Comarca de Palmeira dos Índios, conforme especificações abaixo: 
 

 
 
 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 31 de março a 1º de abril de 
2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 
Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 
acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 
 
Maceió, 31 de março de 2025. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 
 
 
A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 
Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 
 
Processo nº 12070.0000000795/2025. Interessada: Roana do Nascimento. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 40, informamos que a requerente não 
está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 
plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 28 de março de 2025. 

Período Comarca Vaga 
01/04/25 a 
30/04/25 

4ª Vara (Criminal) da Comarca de 
Palmeira dos Índios e no Juizado 
Especial Cível e Criminal e de 
Violência contra a Mulher da Comarca 
de Palmeira dos Índios  – audiências, 
atendimentos e intimações. 
 

2 Defensores 
Públicos 



 
 

Maceió, 31 de março de 2025 Nº 613 
  

 
 
Processo nº 12070.0000000741/2025. Interessada: Ana Karine Brito de Brito. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 05, informamos que a requerente não 
está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 
plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 28 de março de 2025. 
 
Processo nº 12070.0000000748/2025. Interessado: Kelsen Henrique Rolim dos 
Santos. Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 06, informamos que o 
requerente não está designado, até a presente data, para exercer suas funções em 
regime de plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 28 de março 
de 2025. 
 
Processo nº 12070.0000000766/2025. Interessado: Wladimir Wrublevski Aued. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 07, informamos que o requerente não 
está designado, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 
plantão durante o período de férias requerido.  Maceió, 28 de março de 2025. 
 
Processo nº 12070.0000000781/2025. Interessada: Manuela Carvalho Menezes. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 05, informamos que a requerente não 
está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 
plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 28 de março de 2025. 
 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 
Assessora da Corregedoria 
(Responsável pela resenha) 

 
 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

A Defensoria Pública do Estado de Alagoas (UASG 457697), na competência 

de Órgão Gerenciador, vem em obediência ao disposto no artigo 86, da Lei 

14.133/2021, comunica a quem possa interessar que está aberto o prazo para 
manifestação de intenção de registro de preços, até o dia 15/04/2025, para o 

seguinte objeto: 

 

a) Registro de preços para eventual e futura de fita adesiva de 

demarcação de piso para a Defensoria Pública do Estado de Alagoas 

(DPE/AL) (IRP N° 0011/2025); 
 

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido registro de preços, 

deverão protocolar sua manifestação de interesse e concordância com o objeto a 

ser licitado no sistema https://www.gov.br/compras, devidamente acompanhado 

de: 

I. Documento de Formalização da Demanda - DFD, devidamente 

assinado de forma eletrônica; 

a. O DFD deverá ser elaborado utilizando os códigos de 

produto informados no anexo, não será admitido a inclusão de 

novos itens. 

b. Deverá constar justificativa da necessidade da contratação, 

demonstrando de forma cabal a metodologia utilizada para delimitação 

do quantitativo solicitado; 

II. Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão Participante, 

aprovado pela autoridade competente; 

 

O órgão gerenciador poderá aceitar ou recusar os quantitativos considerados 

ínfimos, assim como, poderá recusar a participação de órgão que não apresente 

os documentos elencados nos itens I e II acima. 

 

A não manifestação no sistema, ou o não preenchimento correto com as devidas 

autorizações, via anexo no sistema https://www.gov.br/compras, poderá ser 

recusada a intenção de participar, bem como de sua exclusão do processo 

licitatório, sem prejuízo de posterior adesão como não participante à ARP, desde 

que cumpridas as exigências legais. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do email cpl@al.def.br  

 

Maceió, 31 de março de 2025. 

 

Meliana Moreira Martin 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico DPE n° 90007/2025 
 

Processo Administrativo n°:E:12070.0000001692/2024 

 

Objeto: Contratação de serviços de comunicação visual 

 
EMPRESA: JOSE VINICIUS DE JESUS SANTANA LTDA  

CNPJ: 32.753.861/0001-37 
TOTAL ITEM 01: R$ 23.185,00 (vinte e três mil cento e oitenta e cinco 
reais) 
TOTAL ITEM 02: R$ 14.685,00 (quatorze mil seiscentos e oitenta  e cinco 
reais) 
TOTAL ITEM 03: R$ 4.786,72 (quatro mil setecentos e oitenta e seis reais 
e setenta  dois centavos) 
TOTAL ITEM 04: R$ 3.380,00 (três mil trezentos e oitenta reais) 

 
 
A ata da sessão está disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br 
 

Maceió, 28 de março de 2025.  
 

Meliana Martin 
Pregoeira/Agente de Contratação 

 


